Fulsero maximē tria illa præclara lumina B. vesp̄e R. & desiderio B. Senorina, & pr̄ter D. Giraldum S. Gondisaluus, quem sub d Be nedictina cuculla in Monasterijs de Paço & Palumbensi ab antiquodepictū esse maiores nostri testantur, imò & in altari veteri ipsius Erimitorij (vt oculati testes s̄teniunt). Quod autēm B. Da- B. Gondiminici religionem in Monasterio Vimarcensi, non fuerit pro- fessus plura suadent. Prīmo, quia in libro Donationum Legis

Ante annū  
807. ædifica-  
tū nūc nūt  
Monasteriū  
S. Mariæ dō  
Sebrado in  
loco, qui ita  
dicitur, mu-  
tatum est poi-  
ste, & sub  
titulo S. Ma-  
riæ de Pō-  
beiro perma-  
net.

<sup>a</sup> De Mo-  
nast. Renz.  
<sup>b</sup> Brito.  
Almancor  
idē est atq;  
victor, sc.  
Vicibus cō-  
tra Christianos  
nos pugna-  
uit, & saepe  
victor exti-  
tit.

<sup>c</sup> lib. 9. c. 38

Anno 1273.  
Erimitorij (ut oculati testes s̄teniunt). Quod autēm B. Da-  
B. Gondiminici religionem in Monasterio Vimarcensi, non fuerit pro-  
fessus plura suadent. Prīmo, quia in libro Donationum Legis

Alph. n̄si

## Prologomena.

Alphonſi Henricti in Turri monumentorū Oſlippone ſeruato,  
habentur hæc verba. *Doxabibis Eritorii S. Gondifalui de Amara-*  
*ranse* &c. Alphonſus autem I. conſtat quid obiit anno 1185.  
cum B. Dominicus puer adhuc eſſet 15. annorum (natus eſt enim  
anno 1170. vt vitam illius ſcribentes fatehantur). Quomodo ergo  
Religionem Dominicam ingressus eſt ille, cuius iam ſepulchrum in  
pueritia Dominicam donatum era? Secundò Monasterium Domini-  
cane familie apud Guimaraēs, in quo B. Goudifalum habitum  
fuicepiffe dicitur, conſtructum eſt anno 1270. (vt conſtat ex de-  
creto, & licentia Senatus coſulti ipſius Municipij ad edificandū)  
cum ergo aliqui a dicant S. Gondifalum obiisse anno 1260. ſe-  
quuntur primò, eum prius uifſe mortuū, quam p rofeſſum. Sequi-  
tur ſecundò eum non potuisse, pontem de Amarante conſtruere  
(prout conſtruxiſſe aſterunt) nam prius 200. faltē annis, praedi-  
eti pontis memoria reperitur, in donatione quādam, quæ in Mo-  
naſterij de Pomeiro archiuo habetur; in ea enim D. Gonmefius  
de Sousa ita inquit. *Dono bareditates, quas emi à Patrono, Mo-*  
*naſterij de Tolones fitas citra pontem Tamicæ de Amarante* &c.  
*facta charta era 1057.* Multa alia ommittimus, ſufficiat teſtimoniū  
egregij viri F. Hyeronimi Romão qui in manuſcriptis de  
primatu Bracareniſi, S. Gondifalum Benediſtinum uifſe apertere  
aſſerit, cōſtabatq; ex vita illius Martirologio de Pōbeiro appéſa.

Illustrarunt deniq; ſeculum iſtud ſecundum, & posteriora il-  
lius confinia, 4. Pontificiæ infulæ, 4. Abbatibus noſtri Moнаſterij  
de Refugio collatæ, duæ Bracarēles Abbati D. Martino, & Ab-  
bati D. Ferdinandō (de quibus ſupra) una Viſensis Abbati D.  
Stephano I. & altera Abbati D. Bentō Mendez Comiti Hērrico,  
& Regi Alphonſo Henricti chariſſimo. Illi enim Aiphonſus, Fa-  
ci, (inquit) cautum S. Michaeli Archangelo in remedium animæ,  
meæ, & propter te Benediſtinum mendes Abbatem, quem multum di-  
ligo, quia mihi ſemper fuſiſſidis, ac fidus amicus, & propter octo-  
centos marabitinos aureos, quos à te recepi. &c.

Seculū III. ab anno 1230. uſque 1400. Patro-  
norū familijs 40. & ſin-  
gulis illarum perfonis pē-  
ſionē iolue-  
bat Tibalb  
tem ore Al-  
phonſi III.  
ſanguinis 500.  
teruntios.  
Seculū III  
ab a. 1400.  
vixi ad 1500

Tertium, ſed fereum iam ſeculum ex Patronorum Moнаſte-  
riorum abuſibus, ab anno 1230. plus minus vè incæpit. Quar-  
tū deniq; ſitile, ac luteum à Commendatariis emanauit (vt iam  
dicam). Ea eſt enim humanae defectibilitatis acerba conditio, vt  
firma quæque paulatim tandem deficiant, atque labascant.

S      T      S      Septingentis igitur, & eo amplius  
annis

## Prologomena.

annis nostra sacra Portugallensis Religio immutabilis, & in statu sanctitatis florido perennavit, prædictæ tamen conditio-  
nis acerbitatem circa annum Domini 1230. ac deinceps sensibilius caput experiri. Etenim Monasteriorum Patroni (glis-  
cente in dies temporalium rerum cupiditate, malorum omnium  
radice) ita cœnobia domino suo subiugarunt, ut gubernatione  
spirituali Abbatibus relata, temporalium regimenti sibi usurpa-  
rent, quo abutentes, Alphonsus Rex III. in Comitijs apud Vi-  
maranum habitis remedio opportuno Monasteriorum vexatio-  
ni certis quibusdam decretis occurrit.

Porro temporis progressu eorundem Patronorum suasioni-  
bus effectum est, ut Abbes, & Conuentus bona temporalia ita  
inter se diuideren, ut Conuentibus una tantum pars remane-  
ret, Abbatibus vero duæ, sub obligatione certum quid pensio-  
nis eisdem largiendi Patronis, ac corum cognatis tam viris,  
quam fœminis. Ex huiusmodi autem divisione *claustra* (ut in-  
quiunt) pullulavit origo; extincta enim obligatione illa, seu  
pensione, quæ Patronis soluebatur, loco illius subintravit Con-  
ductoria; Conductoriæ autem appellabant certam quottam  
reddituum, quam Abbes soluebant Conuentui pro expensis  
carnis, & piscis, atque Infirmitaria; donabant etiam quotidie  
certum quoddam pondus panis, & certam mensuram vini sin-  
gulis Monachis, qui licet in Refectorio Conuentualiter ederent,  
vnuquisque tamen ex peculiari sibi præstata portione edebat,  
atque hinc proprietatis vitium, frigidumque illud verbum meū,  
ac tuum sanctam paupertatem oppugnare caput, tandemque  
expugnauit. Initium dolorum hæc; ultima tamen Religionis  
desolatio à Commendatarijs promanauit. Etenim post annum  
Domini 1400. Reges Portugallia, belli Africani prætextu, Mo-  
nastrorum patronatum à Summis Pontificibus imperare ca-  
perunt, eaque per obitum Abbatum à Conuentibus anteā ele-  
ctorum vacantia nobilibus personis commendare, sub quibus  
*Fili Syon incliti*, & amicti auro primo reputati sunt in vase  
testea, opus manuum figuli. Obscuratum est aurum, mutatus est Thren. c. 4.  
color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarij, dissipatae posse-  
fiones, bonaque Religionis ita alienata, ut sicut ille alias Corin-  
thum aliquando conspiciens. *Plus* (inquit) me mouent parietinae Cicer. Tuf-  
Corinti, quam ipsa Corintus. Ita merito de Religione Bene- cul. 3.  
dictione